Дело № 1-79/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ивдель 07 октября 2024 года

Ивдельский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Васильковской О.И.,

при секретаре судебного заседания Гавриловой Н.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Ивделя Соколовой С.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Марчук А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 являясь поднадзорным лицом, допустила неоднократное несоблюдение административных ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Преступление ФИО1 совершено в г.Ивделе Свердловской области при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная о том, что в отношении нее решением Камышловского районного суда Свердловской области от 23.05.2023, вступившим в законную силу 07.06.2023, установлен административный надзор сроком на 3 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и исчисляемый со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства или пребывания, установлены следующие административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 часов до 06:00 часов утра, за исключением случаев связанных с осуществлением трудовой деятельности; запрета выезда за пределы территории 

<

адрес> без разрешения органа внутренних дел, если это не связано с трудовой деятельностью; обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц. 05.06.2023 ФИО1 поставлена на профилактический учет, установлен административный надзор с заведением дела административного надзора. 05.06.2023 установлен график прибытия поднадзорного лица ФИО1 на регистрацию, которым определен первый, третий понедельник месяца, ежемесячно до 17 часов 00 минут. 05.06.2023 вынесено предупреждение о недопустимости нарушений административного надзора, которое было объявлено ФИО1 05.06.2023 избранным местом жительства ФИО1 указала адрес: 

<

адрес>.

В период с 03.07.2023 по 29.06.2024 не соблюдала установленные ей судом ограничения в виде: обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 часов до 06:00 часов утра, за исключением случаев связанных с осуществлением трудовой деятельности, которое было сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

03.07.2023 ФИО1, игнорируя возложенное на нее судом ограничение в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц, не явилась в установленный день 03.07.2023 в период с 09 до 17 часов на регистрацию в МО МВД России «Ивдельский» по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое постановлением по делу об административном правонарушении заместителем начальника полиции по охране общественного порядка МО МВД России «Ивдельский» от 12.07.2023 привлечена к административной ответственности в виде штрафа в сумме 1000 рублей. 

07.07.2023 в 22 часа 10 минут ФИО1, умышленно, игнорируя возложенное на нее судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 часов до 06:00 часов утра, за исключением случаев связанных с осуществлением трудовой деятельности, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое постановлением по делу об административном правонарушении заместителем начальника полиции по охране общественного порядка МО МВД России «Ивдельский» от 12.07.2023 привлечена к административной ответственности в виде штрафа в сумме 1000 рублей.

17.07.2023 ФИО1, игнорируя возложенное на нее судом ограничение в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц, не явилась в установленный день 17.07.2023 в период с 09 до 17 часов на регистрацию в МО МВД России «Ивдельский» по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое постановлением по делу об административном правонарушении заместителем начальника полиции по охране общественного порядка МО МВД России «Ивдельский» от 18.07.2023 привлечена к административной ответственности в виде штрафа в сумме 1010 рублей.

23.07.2023 в 02 часа 15 минут ФИО1, умышленно, игнорируя возложенное на нее судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 часов до 06:00 часов утра, за исключением случаев связанных с осуществлением трудовой деятельности, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое постановлением по делу об административном правонарушении заместителем начальника полиции по охране общественного порядка МО МВД России «Ивдельский» от 24.07.2023 привлечена к административной ответственности в виде штрафа в сумме 1020 рублей.

31.07.2023 в 00 часов 14 минут ФИО1, умышленно, игнорируя возложенное на нее судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 часов до 06:00 часов утра, за исключением случаев связанных с осуществлением трудовой деятельности, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое постановлением по делу об административном правонарушении заместителем начальника полиции по охране общественного порядка МО МВД России «Ивдельский» от 02.08.2023 привлечена к административной ответственности в виде штрафа в сумме 1030 рублей.

21.08.2023 ФИО1, игнорируя возложенное на нее судом ограничение в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц, не явилась в установленный день 21.08.2023 в период с 09 до 17 часов на регистрацию в МО МВД России «Ивдельский» по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ивдельского судебного района Свердловской области от 27.09.2023 привлечена к административной ответственности в виде 20 часов обязательных работ.

25.08.2023 в 22 часа 05 минут ФИО1, умышленно, игнорируя возложенное на нее судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 часов до 06:00 часов утра, за исключением случаев связанных с осуществлением трудовой деятельности, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ивдельского судебного района Свердловской области от 27.09.2023 привлечена к административной ответственности в виде 20 часов обязательных работ.

01.09.2023 в 02 часа 35 минут ФИО1, умышленно, игнорируя возложенное на нее судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 часов до 06:00 часов утра, за исключением случаев связанных с осуществлением трудовой деятельности, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ивдельского судебного района Свердловской области от 27.09.2023 привлечена к административной ответственности в виде 20 часов обязательных работ.

01.09.2023 в своем заявлении ФИО1 местом жительства указала адрес: 

<

адрес>.

09.09.2023 в 22 часа 30 минут ФИО1, умышленно, игнорируя возложенное на нее судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 часов до 06:00 часов утра, за исключением случаев связанных с осуществлением трудовой деятельности, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ивдельского судебного района Свердловской области от 13.11.2023 привлечена к административной ответственности в виде 20 часов обязательных работ.

18.09.2023 ФИО1, игнорируя возложенное на нее судом ограничение в виде обязанности являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания два раза в месяц, не явилась в установленный день 18.09.2023 в период с 09 до 17 часов на регистрацию в МО МВД России «Ивдельский» по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное, ч. 3 ст, 19.24 КоАП РФ, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ивдельского судебного района Свердловской области от 13.11.2023 привлечена к административной ответственности в виде 20 часов обязательных работ.

25.09.2023 в 23 часа 20 минут ФИО1, умышленно, игнорируя возложенное на нее судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 часов до 06:00 часов утра, за исключением случаев связанных с осуществлением трудовой деятельности, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ивдельского судебного района Свердловской области от 24.11.2023 привлечена к административной ответственности в виде 20 часов обязательных работ.

06.10.2023 в 22 часа 40 минут ФИО1, умышленно, игнорируя возложенное на нее судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 часов до 06:00 часов утра, за исключением случаев связанных с осуществлением трудовой деятельности, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ивдельского судебного района Свердловской области от 13.11.2023 привлечена к административной ответственности в виде 20 часов обязательных работ.

17.10.2023 в 23 часа 29 минут ФИО1, умышленно, игнорируя возложенное на нее судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 часов до 06:00 часов утра, за исключением случаев связанных с осуществлением трудовой деятельности, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ивдельского судебного района Свердловской области от 13.11.2023 привлечена к административной ответственности в виде 20 часов обязательных работ.

20.11.2023 в 23 часа 29 минут ФИО1, умышленно, игнорируя возложенное на нее судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 часов до 06:00 часов утра, за исключением случаев связанных с осуществлением трудовой деятельности, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ивдельского судебного района Свердловской области от 24.11.2023 привлечена к административной ответственности в виде 20 часов обязательных работ.

01.12.2023 в своем заявлении ФИО1 местом жительства указала адрес: 

<

адрес>.

20.01.2024 в 02 часа 30 минут ФИО1, умышленно, игнорируя возложенное на нее судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 часов до 06:00 часов утра, за исключением случаев связанных с осуществлением трудовой деятельности, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ивдельского судебного района Свердловской области от 11.03.2024 привлечена к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 2 000 рублей.

21.01.2024 в 00 часов 05 минут ФИО1, умышленно, игнорируя возложенное на нее судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 часов до 06:00 часов утра, за исключением случаев связанных с осуществлением трудовой деятельности, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ивдельского судебного района Свердловской области от 11.03.2024 привлечена к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 2 000 рублей.

09.04.2024 в 23 часа 03 минуты ФИО1, умышленно, игнорируя возложенное на нее судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 часов до 06:00 часов утра, за исключением случаев связанных с осуществлением трудовой деятельности, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Ивдельского судебного района Свердловской области от 24.04.2024 привлечена к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 2 000 рублей.

29.06.2024 в 22 часа 27 минут ФИО1, умышленно, игнорируя возложенное на нее судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 часов до 06:00 часов утра, за исключением случаев связанных с осуществлением трудовой деятельности, находилась в общественном месте - около 

<

адрес> в состоянии опьянения выразившемся в потере координации движения, невнятной речи, то есть не могла членораздельно выговаривать слова, характерном запахе алкоголя изо рта, неопрятном внешнем виде, то есть штаны и футболка с пятнами грязи, вызывающие брезгливость, тем самым оскорбила человеческое достоинство и общественную нравственность, таким образом, ФИО1 совершила административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что постановлением врио начальника полиции МО МВД России «Ивдельский» подполковником полиции Ф. от 01.07.2024, привлечена к административной ответственности в виде штрафа в размере 500 рублей.

Постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности вступили в законную силу.

Органы предварительного следствия действия ФИО1 квалифицировали по ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Санкция ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до одного года.

Подсудимая ФИО1 заявила о своем согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Судом установлено, что подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. Данное ходатайство заявлено подсудимой ФИО1 добровольно, после проведения консультации с защитником.

Защитник Марчук А.В. поддержала заявленное подсудимой ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Государственный обвинитель Соколова С.В. не возражает против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

С учетом изложенного, суд находит возможным постановить приговор по уголовному делу в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд учитывает характер совершенного ею преступления, данные, характеризующие личность виновной, состояние её здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО1 ранее судима за преступления средней тяжести (т.1 л.д. 224, 240-242, 243), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д. 247), трудоустроена, по месту работы в ООО «

<

данные изъяты>» характеризуется положительно (т.2 л.д. 1-4), участковым уполномоченным полиции и инспектором по административному надзору характеризуется удовлетворительно, жалоб по месту жительства на поведение ФИО1 не поступало (т.2 л.д. 10, 12, 14). 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 суд, на основании п. «г» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, признает наличие малолетнего ребенка.

На основании ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает: признание вины; раскаяние в содеянном; состояние здоровья; семейное положение; положительную характеристику по месту работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, достаточных для применения положений ст.ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, по делу не установлено.

Принимая во внимание вышеприведенные данные о личности ФИО1, фактические обстоятельства совершенного ею преступления, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы в соответствии с положениями ч.5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с ч.7 ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации принудительные работы не назначаются женщинам, имеющим детей в возрасте до трех лет. 

На основании п. «б» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает необходимым назначить ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключение под стражу.

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, то процессуальные издержки, в силу п. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимой не подлежат.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.314-316 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей, взяв её под стражу в зале суда 07.10.2024.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей с 07.10.2024 до вступления приговора в законную силу зачесть ФИО1 в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Ивдельский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации.

Судья (подпись) О.И. Васильковская

Апелляционным постановлением от 16 декабря 2024 года приговор Ивдельского городского суда Свердловской области от 07 октября 2024 года в отношении ФИО1 изменен:

«- исключить из его описательно-мотивировочной части ссылку на п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ при определении ФИО1 вида исправительного учреждения, считать основанием назначения ей отбывания наказания в исправительной колонии общего режима п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ.

В остальной части приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу осужденной – без удовлетворения».